

## شرح

### مدارس ایران ۵۳ هفته تعطیل بود

**ایسنا:** در یک‌سال‌ونیم اخیر که ویروس کرونا دنیا را با یک پاندمی بزرگ روبه‌رو کرده است، نظام‌های تعلیم و تربیت کشورها دوره‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت را برای تعطیلی مدارس انتخاب کردند و آموزش از طریق فضای مجازی را در دست‌ور کار قرار دادند. رضا کلانتری، سرپرست پژوهشکده آموزش و پرورش روستایی، عشایری و چندزبانه پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به شواهد پژوهشی و مستندات جهانی درباره مشکلات تداوم تعطیلی مدارس اظهار کرد: ناهماهی بین‌المللی مانند یونیسف و یونسکو همواره مخاطرات دوربودن کودکان از مدرسه را هشدار می‌دهند و نسبت به آن حساس هستند. وی افزود: طبق گزارش یونسکو در مارس ۲۰۲۱ به علت کووید۱۹ مدارس بیش از ۱۶۸ میلیون دانش‌آموز در سراسر جهان به مدت یک سال کامل تعطیل شده‌اند و در این میان توانایی کودکان در خواندن، نوشتن و ریاضی پایه که به‌عنوان مهارت‌های ضروری برای رسیدن به توانمندی آینده کودکان است، به‌شدت آسیب دیده است. سرپرست پژوهشکده آموزش و پرورش روستایی، عشایری و چندزبانه پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش با بیان اینکه بیش از صد میلیون دانش‌آموز حتی به پایین‌ترین سطح یادگیری در مهارت خواندن که معادل با ساده‌ترین انتظارات یادگیری در پایه تحصیلی است، نرسیده‌اند، اظهار کرد: آمار کودکان خارج از مدرسه و تا‌رکان تحصیل در حال افزایش است، البته اینها تنها بخشی از بُعد یادگیری مهارت‌های شناختی را شامل می‌شود و تأثیر عدم حضور دانش‌آموزان در مدرسه پیامدها و ابعاد مختلفی دارد. کلانتری ادامه داد: وضعیت آموزش در کشور ما هم‌راستای سایر بخش‌ها و کشورها از این‌همه‌گیری جهانی به‌شدت تأثیر پذیرفته و روندها و نتایج پژوهش‌ها نشان می‌دهد فقط ۳۵ درصد دانش‌آموزان کشور در دوره کرونا در کلاس‌های آموزش مجازی حضور کافی داشته‌اند. ضمن اینکه ۳۳ درصد دانش‌آموزان کمتر از پنج ساعت در هفته در کلاس‌های مجازی شرکت کرده‌اند. دسترسی دانش‌آموزان به ابزار دیجیتال و اینترنت آسان نیز حدود ۶۰ درصد بوده است و از هر چهار دانش‌آموز، سه نفر معتقدند آموزش‌های از راه دور نتوانسته است خلا آموزش حضوری را به طور کامل جبران کند. سرپرست پژوهشکده آموزش و پرورش روستایی، عشایری و چندزبانه پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش همچنین با اشاره به میزان تعطیلی مدارس در کشورهای مختلف گفت: طبق آماری که هفته اخیر در سایت یونسکو انتشار یافت، متأسفانه کشور ما جز، کشورهایی است که بیشترین تعطیلی مدارس را در زمان همه‌گیری کرونا داشتند. اگر مقایسه‌های داشته باشیم، میزان عدم حضور دانش‌آموزان در مدارس ایران که ۵۳ هفته است، مشابه کشورهای آمریکای جنوبی و برخی کشورهای آسیایی است. در حالی که بسیاری از کشورهای اروپایی، آمریکای شمالی و آسیایی وضعیت خیلی بهتری دارند. به عنوان مثال عموماً کشورهای اروپایی کمتر از ۳۰ هفته تعطیلی داشته‌اند، حتی مدارس کشورهایمانند روسیه، سوئد، فرانسه و اسپانیا حدود ۱۵ هفته تعطیل بوده‌اند. وی افزود: از کشورهای هم‌جوار ما ترکیه، عراق و عربستان و حتی کشورهای آسیای میانه مانند ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان و ترکمنستان، تعطیلات بسیار کمتری نسبت به کشور ما داشتند. البته کشور مازی با وجود ۶۸ هفته تعطیلی مدارس به لطف آموزش مجازی پیشرفته وضعیت بهتری را تجربه کرده است. کشورهایی مانند چین با ۲۷ هفته، مصر ۱۹ هفته و ژاپن با ۱۱ هفته تعطیلی نتوانسته‌اند حق حضور دانش‌آموزان در مدرسه را بهتر فراهم کنند.

### امکان ثبت درخواست مجوز تردد در سامانه

**شرق:** براساس شرایط و قوانین اعلام‌شده ثبت درخواست مجوز تردد در سامانه فرمانداری تهران فقط از ساعت ۷ تا ۱۱ صبح امکان‌پذیر است. برای صدور مجوز تردد در سامانه فرمانداری تهران باید به شرایط و قوانین آن توجه کرد. ثبت درخواست از طریق سامانه فقط از ساعت ۷ تا ۱۱ صبح باز است و در هر ماه فقط یک بار می‌توانید در سامانه درخواست دهید و بیشتر از آن رسیدگی نخواهد شد. تصویر تمامی مدارک ارسالی باید با فرمت jpg و حجم آن حداکثر ۵۱۲ کیلو بایت باشد و در صورتی که تصویر مدارک با گوشی تلفن همراه عکس‌برداری می‌شود باید کیفیت لازم برای مشاهده را داشته باشد. در صورت ناخوابودن درخواست تأیید نخواهد شد. همچنین از دسته از افرادی که محل کار یا محل اسکان آنها در دو شهرستان مختلف است، جهت اخذ برگه تردد باید مدارک زیر را بارگذاری کنند. تصویر کارت شناسایی وسیله نقلیه یا برگ سبز خودرو، تصویر سند مالکیت منزل یا اجاره‌نامه، تصویر گواهی محل کار (مثل صفحه اول دفترچه بیمه، کارت شناسایی محل کار یا معرفی‌نامه با مهر محل کار) و تصویر یکی از قبوض آب، برق یا گاز، افرادی که به دلایل پزشکی و درمانی باید در موعد مقرر به مراکز درمانی مراجعه کنند، نیز باید مدارکی چون تصویر کارت شناسایی وسیله نقلیه یا برگ سبز خودرو، تصویر یکی از قبوض آب، برق یا گاز و مدارک پزشکی سامانه بارگذاری کنند.

**شرق:** دکتر محمدرضا شانه‌ساز درخصوص دلیل افزایش سرعت واردات واکسن و تزریق آن گفت: «با دستور ویژه رئیس‌جمهور برای تأمین واکسن، چندین جلسه کمیته واکسن در طول هفته توسط معاون اول رئیس‌جمهور برای تأمین واکسن با حضور رئیس بانک مرکزی، وزارت خارجه، رئیس سازمان برنامه‌ویودجه و رئیس جمعیت هلال احمر با بخش‌هایی که می‌توانند امر واردات و واکسیناسیون را تسهیل کنند، تشکیل و موجب شدت تا واردات واکسن تسهیل شده و سرعت پیدا کند. در این جلسات رفع موانع موجود در واردات واکسن پیگیری می‌شود و از مهم‌ترین دلایل سرعت‌گرفتن واکسیناسیون و واردات رفع موانع در این جلسات است.» او با اشاره به سرعت‌گرفتن مراحل تولید واکسن شرکت‌های داخلی اظهار کرد: «تولیدکنندگان داخلی نیز با اخذ مجوزهای لازم به جرگه تولید می‌پیوندند که نویدبخش روزهای امیدوارکننده‌ای برای مہار انتشار کرونا با واکسن‌های داخلی است. وزارت بهداشت از ابتدا برای تأمین واکسن در هر دو محور واردات و تولید ورود کرده بود و هیچ فرصتی را برای تأمین هرچه سریع‌تر واکسن از دست نداده است.» او همچنین با تکذیب خبرهایی مبنی بر پیش‌فروش واکسن‌های داخلی و تغییر سیاست‌های وزارت بهداشت

## ادعای پیش‌خرید واکسن از شرکت‌های داخلی تکذیب شد

گفت: «خبرهای منتشرشده درباره پیش‌خرید واکسن از شرکت‌های داخلی تولیدکننده واکسن به هیچ عنوان صحت ندارد، پیش‌خرید حتی به شکل ری‌۹–ی انجام نشده و این اخبار کذب، مورد تأیید سازمان غذا و دارو نیست». همچنین وزیر بهداشت از افزایش حجم ورود واکسن در کنار تأمین واکسن‌های داخلی کرونا خبر داد و گفت: «این هفته ایران رکورد تزریق هفتگی واکسن کرونا را در جهان خواهد شکست». بهرام عین‌اللهی اظهار کرد: «هم‌اکنون رکورد تزریق هفتگی واکسن در اختیار آلمان با تزریق پنج میلیون دوز در یک هفته است که این هفته این رکورد را می‌شکنیم. اگر تولید داخل ما کافی بود واکسن وارد نمی‌کردیم اما چون شروع کار است و حجم زیادی واکسن احتیاج داریم، به‌طوری‌که ۶۰ میلیون جمعیت باید واکسنینه شوند و اگر ضرب در دو شود، ۱۲۰ میلیون دوز و اگر بچه‌ها هم بخواهند واکسنینه شوند ۱۴۰ میلیون دوز واکسن احتیاج داریم؛ بنابراین برای ما زمان خیلی مهم است؛ چراکه اگر امروز واکسن بزینم بهتر از فردا است». وزیر بهداشت با اشاره به تلاش‌ها برای تأمین واکسن کرونای مورد نیاز مردم، گفت: «در دولت جدید مجوز تولید داخلی پنج واکسن کرونا سینازن، رازی، باستور، فخرا و برکت داده شده است». عین‌اللهی با اشاره به صدور مجوزهای

### مسئول کارآزمایی بالینی واکسن کرونای کوو ایران برکت:

# تحریم، ساخت واکسن ایرانی را به تأخیر انداخت

محسن محمد حسینی، مدیرعامل شرکت سازنده واکسن ایرانی کرونا



محسن محمد حسینی، مدیرعامل شرکت سازنده واکسن ایرانی کرونا

عنوان می‌کند: «برای تهیه یکی از ماده‌های واکسن، نیاز بود تا تحریم‌ها دور زده شود و تا مسیر دوزدن تحریم‌ها انجام شد، زمان برد و تولید واکسن به تأخیر افتاد. آمریکا متوجه نیاز ایران به این ماده شده بود و به‌همین‌دلیل آن را در مبدأ نگه داشته بود، اما هم‌اکنون همه مشکلات حل شده و اوضاع روبه‌راه شده است.»

محرز برای ایرانی برکت، دراین‌باره به «شرق» می‌گوید: «واکسن وارداتی حتما باید مجوز سازمان بهداشت جهانی را داشته باشد، هنوز اسپوتنیک این مجوز را ندارد و ما چه می‌دانیم که چه ساخته‌اند! اما واکسن برکت نیز نظر من شناخته شده است. اظهارات آن دوران من با حساب و کتاب بود، وقتی واکسنی از کشور دیگر وارد می‌شود، حتما باید مجوز سازمان جهانی بهداشت را داشته باشد و این مجوز برای واردات لازم است. همان‌طور که مجوز اضطراری برکت تنها برای داخل است و اگر قرار باشد به کشور دیگری صادر شود، حتما باید مجوز سازمان جهانی بهداشت را داشته باشد، اما اسپوتنیک با بدون مجوز سازمان جهانی بهداشت و تنها با مجوزهای داخلی صادر می‌کنند. من از ابتدا مخالف این موضوع بودم.»

قرار بود ۲۰ میلیون دوز واکسن برکت را تا پایان تیرماه و ۵۰ میلیون دوز را تا پایان شهریور تولید کنند. مسئول کارآزمایی بالینی واکسن کرونای ایرانی برکت در حالی توسط محرز شده فوق، با بیان اینکه «در اوج تحریم‌ها برکت واکسن تولید کرد»،

اضطراری برای استفاده از واکسن‌های داخلی کرونا، گفت: «در بحث مجوزهای اضطراری به تولیدات داخلی باید به این مسئله اشاره کرد که تا قبل از دولت جدید تنها «واکسن برکت» مجوز تولید و مصرف داخلی داشت اما امروز ما شاهد هستیم که مراکز دیگر ما ازجمله سینازن، رازی، باستور و فخرا مجوز تولید داخلی دریافت کردند و همین موضوع باعث می‌شود که کشورهای دیگر از این فرصت استفاده کنند و بیشتر رانغب ورود واکسن به کشور ما باشند. همان‌طورکه قبلا قول داده شده تا پایان شهریور ۵۰ میلیون دوز وارد می‌شود و در مهر ۴۰ میلیون دوز دیگر وارد می‌کنیم البته این میزان واردات علاوه‌بر تولیدات داخلی است و ما سعی می‌کنیم که همه مردم واکسن را دریافت کنند.» گفتنی است بنابر اعلام وزارت بهداشت متأسفانه بنا بر آخرین گزارش‌ها ۴۵۲ بیمار کووید۱۹ در کشور جان خود را به دلیل این بیماری از دست دادند. براساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۱۹هزارو ۷۲۱ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی شد که سه‌هزارو ۱۶ نفر از آنها بستری شدند. مجموع جان‌باختگان این بیماری به ۱۱۵هزارو ۶۱۹ نفر رسید. درحال‌حاضر ۱۶۸ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۲۰۹ شهر در وضعیت نارنجی و ۷۱ شهر در وضعیت زرد قرار دارد.

او همچنین با اشاره به اینکه عده‌ای می‌گویند محرز با توجه به این سابقه علمی نباید اعتبارش را خرج واکسن برکت می‌کرد نیز گفت: «من شرکت برکت را انتخاب نکردم، آنها پیشنهاد دادند و من هم پذیرفتم که در بحث مطالعاتی این واکسن حضور داشته باشم. اگر زمان به عقب بازگردد باز هم صددرصد این پیشنهاد را با خیال راحت خواهم پذیرفت. پیش از این واکسن‌سازی در ایران متوقف شده بود و از اینکه این صنعت دوباره در ایران آغاز به کار کرد، بسیار خوشحال شدم اما گویا عده‌ای از این موضوع ناراضی هستند.»

او در پاسخ به این سؤال که اگر شرکت برکت تجربه ساخت واکسن ندارد بهتر بود این سرمایه‌گذاری در شرکت‌هایی مانند باستور و رازی صورت می‌گرفت گفت: «واکسن‌سازی تئور نانویی نیست که خمیر را در آن قرار دهید و نان پخته شود، نیاز به تخصص و تجهیزات ویژه دارد. علاوه بر حضور جوانانی با رشته مرتبط با واکسن‌سازی، افرادی در گروه واکسن برکت حضور دارند که سال‌ها تجربه واکسن‌سازی دارند و همین‌جوری واکسن‌سازی در برکت شروع نشد، همه افراد حاضر در این مجموعه متخصص هستند، تجهیزات استانداردی در این کارخانه نصب شده است. از اینکه در رازی و باستور هم مجددا ساخت واکسن از سرگرفته شود، به‌شدت استقبال می‌کنیم و باعث مسرت است اما مؤسسه رازی به خاطر دستگاه‌های قدیمی امکان تولید واکسن را ندارد اما شرکت برکت می‌تواند در حجم بالا واکسن‌های بیماری‌های مختلف را تولید کند.»

محرز می‌افزاید: «برای من مهم نیست که در کدام شرکت واکسن ساخته شود، مهم این است که در ایران واکسن ساخته شود. اما شاید عده‌ای مخالف این موضوع باشند و علاقه نداشته باشند که ایران دوباره واکسن‌سازی را آغاز کند.»

او در خاتمه خاطرنشان کرد: «پارسل زمانی که در کشور با کمبود واکسن انقلابازا متوجه شدیم، مسئولان به ترکیه مراجعه کردند تا مقدار بیشتری از این واکسن را وارد کشور کنند، اما نمایندگی شرکت فروشنده این واکسن به مسئولان گفت که شما لیاقت بیشتری از آن مقداری را که به شما داده شده است، ندارید و به شما واکسن نمی‌فروشیم، این برای شما به‌عنوان یک ایرانی برخوردنده نیست؟»

او همچنین در پاسخ به این پرسش که برخی معتقدند واکسن برکت بر سه‌ویه‌های مختلف ویروس کرونا آن‌طور که باید مؤثر نبوده، آیا او این ادعا را قبول دارد نیز می‌گوید: «مطالب زیادی درباره اثرگذاری واکسن برکت در فضای مجازی مطرح می‌شود که به نظر من در انتشار و بازشر این مطالب دست‌هایی در کار است. اکثر این مطالب حقیقت ندارد و صرفا باعث سردرگمی مردم می‌شود. واکسن برکت تاکنون اثربخشی بسیار خوبی داشته و کارآزمایی و مطالعات بالینی این واکسن با استانداردهای بین‌المللی انجام شده است و مردم بدانند که این واکسن مورد تأیید من است.»

### قول وزارتخانه برای پیگیری گزارش «شرق» درباره حقوق سلب‌شده مادران:

## مدارسی که پرونده را تحویل مادران ندهند، منتظر پیگیری آموزش‌وپرورش باشند

دانش‌آموز یا ولی قانونی او تحویل داده می‌شود. اگر امروز دوباره به کانال این مدرسه سر بزیند، خواهید دید که یک جمله دیگر به این اطلاعیه اضافه شده و نوشته شده است: «در غیر این صورت شخص دانش‌آموز به همراه مادر می‌تواند پرونده تحصیلی خود را از مدرسه تحویل بگیرد.» اضافه‌شدن این جمله خود نکته درخور توجه و تأییدی است بر اظهارات یکی از مادران که در گزارش قبلی «شرق» گفته بود که پرونده تحصیلی و کارنامه پسرم را به خودش تحویل می‌دهند، اما به من که مادرش هستم نمی‌دهند.

تجربه خانواده‌ها از یک سو و واکنش آموزش‌وپرورش از سوی دیگر، یادآور بخش‌نامه‌ها و قوانین ناووشته‌ای است که از قضا بسیار هم در ایران مسبوق به سابقه است. محمدرضا نیک‌نژاد، معلم و فعال صنفی این رشته، با اشاره به تجربه کاری خودش در مدرسه به «شرق» می‌گوید: «همان روز که خبر را خواندم، در گروهی از معلمان شنیدم که از این ماجرا ابراز گلایه می‌کردند، یکی از همکاران خود من گفت که با همین مشکل مواجه شده بود. وقتی رفته بود پرونده دخترش را بگیرد به او گفته بودند پرونده را به مادر تحویل نمی‌دهیم که اتفاقا همکارم به‌شدت برآشفتم و گفتم که خودش دخترش را ثبت‌نام کرده و حالا چرا نمی‌تواند پرونده را تحویل بگیرد. همکار دیگر هم داشتیم که به مدرسه جدا شده بود و او هم می‌گفت مشکلات زیادی دراین‌باره داشته و ه‌راجا که می‌رفته، از او می‌خواستند برکه حضانت را نشان دهد. ضمن اینکه این مسئله را باید فراتر از آموزش‌وپرورش بدانیم.»

حال آنکه همه می‌دانیم که در ایران اتفاقا در عموم خانواده‌ها کار آموزشی و تحصیلی بچه‌ها با مادر است. موارد زیادی شکل قانونی و بخش‌نامه هم صادر شده؛ اما به مدارس ایلغ می‌شوند. حالا آموزش‌وپرورش می‌گوید چنین قانونی ندارد؛ اما می‌دانیم که در بسیاری

### جامعه

ادامه از صفحه ۴

### مخالف برجام

#### جانشین عراقچی شد

در هر حال، تا چند ماه اول دولت رئیسی و نیز تسلط اصولگرایان بر دیگر نهادها، همچنان کوش‌ها تیز جایگاه جدید جلیلی خواهد بود؛ جایگاهی که اگر به او داده نشود، خود تصمیمی معنادار ازسوی اصولگرایان ساکن قدرت خواهد بود. اما باقری‌کنی را می‌توان از نگاه‌ی اولین امتیاز تیم رئیسی به تیم جلیلی دانست. باقری‌کنی، یار قدیمی جلیلی از بیش از یک دهه پیش بوده است و چه در مذاکره هسته‌ای، چه در دوران دبیری شورای عالی امنیت ملی جلیلی و چه زمانی که جلیلی معاونت وزارت خارجه را بر عهده داشت، در کنار او بوده است. در شورای عالی امنیت ملی، باقری‌کنی، معاون سیاست خارجی و بین‌الملل جلیلی بود و در دورانی که معاونت اروپا و آمریکای وزارت خارجه را داشت، مدیرکل اروپای شمالی و مرکزی این نهاد بود.

سعید جلیلی درواقع سنکرنگه‌دار انتقاد از برجام بود. در آستانه انتخابات ۱۴۰۰، اکثریت اصولگرایان، فیتله حمله به برجام را پایین کشیده بودند و گزینه‌های اصولگرایان در انتخابات ریاست‌جمهوری، ضمن تأکید بر تعهدشان به برجام، عملکرد دولت درباره این توافق هسته‌ای را به جای خود توافق هدف انتقاد قرار داده بودند اما جلیلی در همان منظره‌ها نیز دست از انتقاد از توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ و نیز از ادعاهای درباره لزوم پذیرش اف‌ای‌تی‌اف ازسوی ایران برنداشت. باقری‌کنی حالا از کنار او به کنار دست امیرعبداللہیان رفته است.

#### مخالف قدیمی و جدی برجام

باقری‌کنی، البته و به‌خصوص در سال‌های اخیر، درمقایسه‌با دیگرانی که هوشنگ‌ها او بودند، کم‌سرصداتر بوده و کمتر به موضع‌گیری صریح و ابراز نظر درباره اتفاقات پرداخته است اما در موقعیت‌های بسیاری انتقادات خود را به برجام و مخالفتش با توافق هسته‌ای را مطرح کرده است.

او که در آغاز دولت روحانی به‌سرعت از تیم هسته‌ای کنار رفت، نقدهایش درباره برجام را در شبکه افق سیما و وب‌سایت مدرسه کالک وابسته به بسیج دانشجویی و مرکز رشد دانشگاه امام صادق منتشر کرد و مقدمه‌ای هم بر نسخه فارسی کتاب خاطرات ون‌دی شرمن، مذاکره‌کننده تیم هسته‌ای نوشت. او همچنین پس از توافق ژنو در سال ۹۳ که پیش‌درآمد توافق برجام بود در مجلس حضور یافت و محتوای مذاکرات و توافقات را نقد کرد. او در یک گفت‌وگوی تلویزیونی پس از خروج ترامپ از برجام با فهرست‌کردن امتیازاتی که در برجام از دید او به قیمت تضعیف برنامه هسته‌ای ایران به طرف مقابل داده شده بود، گفت: «خارج از چار‌چوب معاهده ان‌پی‌تی، خارج از چار‌چوب پادمان، خارج از چار‌چوب پروتکل الحاقی، در برجام ۵۷ درصد برای دسترسی بیگانگان به مراکز حساس و امنیتی‌مان باز کردیم… چرا می‌گوییم مراکز حساس و امنیتی؟ چون میدان ولیعصر را که همه می‌توانند بروند ببینند. آن پشت را کسی نمی‌تواند ببیند و اجازه برجام را می‌خواهد.» او ادامه داد: «آمریکایی‌ها معتل این بودند که آیا اگر ما در برجام بیرون و تحریم‌ها برگردند، آنها را که از ایران گرفتیم و تمام شده است، آیا این پای این می‌ایستد یا نمی‌ایستد. این مدتی که ترامپ صبر کرد حدود ۱۴، ۱۵ ماه از آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تا زمان ۱۸ دی‌پهشت ۹۷ که از برجام خارج شد، این‌ها دنبال این بودند که تحلیل کنند و برآورد کنند که ایران چکار می‌کند. اگر ایران از برجام خارج می‌شود که خب فکری کنند. اگر خارج نمی‌شود که [فکر کردند] ما برای چه بیاییم بچغودی ما‌بازا بدیم. بحث الان ترامپ یا اوپاما هم این است.

می‌گوید همه چیزهایی را که تو از ایران گرفته‌ای، من هم گرفته‌ام. فقط آن موقع تن این امتیازی می‌دادی که من آن امتیاز را هم نمی‌دادم». روایت باقری‌کنی از وضعیت، درست باشد یا غلط، توصیف وضعیتی است که کم‌وبیش هنوز هم برقرار است و دولت پس از ترامپ، یعنی دولت جو بایدن نیز همچنان شرایط را در همان حالت نگاه داشته است تا تکلیف احیای برجام مشخص شود.

او در مهرماه ۱۳۹۷ نیز به تکذیب یکی از ادعاهای اصلی حامیان برجام در دولت روحانی پرداخت و در گفت‌وگویی با دیدارتیوز گفت: «به نظر من برجام تصمیم نظام نبود. فهم خودم را می‌گویم. اگر منظور از نظام رهبری است، به نظر من حضرت آقا در طول دوره مذاکرات که از روی‌کارآمدن دولت بایدزدهم تا زمانی که توافق حاصل شد یعنی ۲۳ تیر سال ۹۴، حضرت آقا یک‌سری خطوط قرمز، خطوط اساسی، حد و مرز برای مذاکرات تعیین کردند. بسیاری از اینها رعایت نشد. آقا فرمودند از حقوق ملت ایران به‌ویژه حقوق هسته‌ای حتی یک قدم هم نباید عقب‌نشینی کنید، درصورتی‌که، «دبیرخانه چنین هسته‌ای ملت ایران، در برجام ضایع شده است… ممکن است بیشتر هم باشد، حداقل ۱۰۰ مورد است. بعضی از آنها ابدی است، یعنی بدون سقف زمانی است». او حتی به‌گفت‌وگوهایی که پیش از دولت روحانی در عمان انجام شد نیز تفدهایی وارد می‌داند و البته در این نقد جلیلی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی را هم‌نظر خود می‌کند. «دبیرخانه چنین نگاهی نداشت که در این مسیر با آمریکایی‌ها مذاکره کنیم و این برآورد را ما گذاشتیم که این راه می‌تواند برای کشور منفعت داشته باشد.» او با این نگاه‌ها حالا به جای کسی نشسته است که از مذاکرات امضا تا مذاکرات احیای برجام پای این توافق بود.